
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 666 / 2019 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: REVOCA  PROCEDURA  /  ATTI  GARA  TELEMATICA  CON  R.D.O.  N. 
2260412 PER FORNITURA DI SOSTEGNI E CORPI ILLUMINANTI (DET. 
398/2019 - CIG  Z8E272E61A) – INDIZIONE NUOVA GARA TELEMATICA 
PER  ACQUISIZIONE  DI  SOSTEGNI  E  CORPI  ILLUMINANTI   [CIG 
Z3E27F3B38]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018 è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2019 è stato approvato il piano esecutivo di ge-

stione (PEG) 2019-2021; 
- con decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di direzione delle due Aree tecniche;
- con determinazione n. 19 dd. 8.01.2019 sono stati individuati  ed incardinati  i  Funzionari  

titolari  di  posizione  organizzativa  presso l’Area  IV Lavori  Pubblici,Viabilità  e  Protezione 
Civile;

- è stato conferito all’Ing. Alberto Zambon l’incarico di titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Strade e Aree Verdi”;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  27  del  10.01.2019  è  stata  definita  la  micro-
organizzazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2019; 

- con determinazione dirigenziale n. 249 del 12.02.2019 sono stati nominati i R.U.P. all’interno 
dell’Area IV^;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  procedere  alla  sostituzione  di  pali  e  corpi  illuminanti  
installati lungo il tratto stradale discesa Brocchi, poiché l’impianto è obsoleto, aereo e carente sia dal  
punto di vista illuminotecnico, che dal punto di vista dell’efficienza energetica;
RICHIAMATA  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  398/2019,  relativa  all’acquisizione  di 
sostegni e corpi illuminanti da collocare lungo la discesa Brocchi, mediante la procedura di cui all’art.  
36 co.  2 lett.  b)  del  D.Lgs. 50/0216 e ss.mm.ii.,  con utilizzo della  piattaforma di  e-procurement di 
Consip ed avvio di gara telematica;
FATTO PRESENTE che il Resp.le del Servizio Strade e Aree Verdi, in qualità di R.U.P., ha rilevato,  
a gara in corso, la presenza, all’interno del catalogo Mepa, di corpi illuminanti che risultano essere,  
per  caratteristiche  tecnico-prestazionali,  migliori  delle  fonti  luminose  oggetto  della  procedura 
acquisitiva precedentemente avviata, nonché effettuato una nuova stima e proposto di acquisirne un 
quantitativo maggiore, per consentire la riqualificazione del tratto stradale interessato, in alternativa a  
i quelli che costituivano il precedente fabbisogno;
DATO ATTO che, rispetto alla gara telematica lanciata il 26.03.2019 (R.D.O. n. 2260412), è spirato  
il termine per la presentazione delle offerte e sono stati individuati i concorrenti;
VISTO il successivo capitolato tecnico predisposto dal RUP in ragione delle sopravvenute esigenze e 
diverse  valutazioni  post-indizione  della  procedura  concorrenziale  surrichiamata,  nel  quale  sono 
indicate caratteristiche e quantità dei materiali da reperire per la riqualificazione del tratto stradale in  
questione;



VISTI gli artt. 21 octies (annullabilità del procedimento) e 21 nonies (annullamento d’ufficio) della  
legge 241/1990;
CONSIDERATO che il potere di revoca, in autotutela, di una procedura amministrativa in corso 
rientra nella potestà discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici  
che rendano inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della procedura;
INTESO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  in  via  di  autotutela  all’annullamento  della 
procedura di  gara indetta  giusta determinazione n. 398/2019,  data la  necessità ed opportunità  di  
variare – in modo sostanziale – quantità e specifiche di fornitura, nonché di tutti gli atti connessi e  
conseguenti posti in essere, revocando pertanto la gara telematica n. 2260412;
STABILITO di azzerare la prenotazione di impegno di spesa n. 1149/2019 [capitolo di spesa n.  
490672 “Strade comunali - Manutenzione straordinaria”, Mi. 10, Progr. 5, Tit. 2, Macr. Aggreg. 202];
VISTI i documenti di gara predisposti dal R.U.P., e precisamente:

 “richiesta  di  offerta”,  in cui  sono specificate quantità  e caratteristiche dei beni oggetto di 
fornitura;

 “relazione di calcolo illuminotecnico”;
VISTO l’art. 192 del  D.Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  si  intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole  
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto  
della vigente normativa;
STABILITO di indire una nuova gara telematica per la fornitura dei beni sopra specificati, indicando 
che:
 il fine che si intende perseguire è quello riqualificare il tratto stradale discesa Brocchi mediante 

sostituzione di sostegni e corpi illuminanti presenti con altri più performanti sia dal punto di 
vista  illuminotecnico  che  dal  punto  di  vista  dell’efficienza  energetica;  detti  corpi  illuminanti 
dovranno  essere  conformi  alle  specifiche  tecnico-prestazionali  precisate  nella  relazione 
predisposta dal tecnico; l’installazione sarà realizzata ad opera di personale interno;

 è  individuato,  quale  Responsabile  del  Procedimento,  il  titolare  della  posizione  di  struttura 
“Responsabile del Servizio Strade e Aree Verdi”, Ing. Alberto Zambon;

 la scelta del fornitore avverrà tramite la procedura di Richiesta di Offerta (RDO), avvalendosi  
dell’iniziativa “BENI”, categoria “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”;

 la base di gara per il lotto unico di gara è stabilita in € 10.655,00 IVA (22%) esclusa; 

 non rilevano rischi da interferenza; 

 verrà richiesto ai soggetti invitati di formulare un’offerta a corpo rispetto ad un unico lotto;

 il criterio di selezione del contraente è quello del prezzo più basso;

 il  perfezionamento  del  contratto  avverrà  mediante  caricamento  a  sistema del  documento  di 
stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207, art. 328 co. 5; 

INTESO di prenotare la spesa di € 12.999,10, IVA compresa in conto del bilancio 2019, anno di  
scadenza dell’obbligazione  ai  sensi  del  DPCM 118/2011,  con imputazione al  capitolo  n.  490672 
“Strade comunali - Manutenzione straordinaria”;

VISTI:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17.12.2013, da ultimo modificato con deliberazione 
di G.C. n. 233 del 10.08.2017; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti), coordinato con il D.Lgs 56/2017 
(correttivo appalti);

- le linee guida ANAC per l’attuazione del citato Codice dei Contratti;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
tutto ciò premesso,

 D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di disporre, in via di autotutela, la revoca della procedura di gara indetta con determinazione n.  
398/2019, nonché di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere, con revoca della gara 
telematica n. 2260412;

3. di annullare, conseguentemente, la prenotazione di impegno di spesa n. 1149/2019, assunta 
con la determinazione a contrarre n. 398/2019;

4. di comunicare agli o.e.  che hanno presentato offerta per la suddetta gara, tramite il  portale  
Consip, gli estremi del presente provvedimento;

5. di  indire  una  nuova  gara  telematica  sulla  piattaforma di  e-procurement di  Consip,  tramite  la 
procedura di Richiesta di Offerta (RDO), per l’acquisizione di sostegni e corpi illuminanti da 
installare  lungo  il  tratto  stradale  discesa  Brocchi,  ad  opera  di  maestranze  proprie,  
appoggiandosi all’iniziativa denominata “BENI”, categoria “Materiali elettrici, da costruzione, 
ferramenta”;

6. di approvare i documenti di gara all’uopo predisposti, e precisamente:

      “richiesta di offerta”, in cui sono specificate quantità e caratteristiche dei beni oggetto di 
fornitura;

      “relazione di calcolo illuminotecnico”;
che si allegano alla presente, a formarne parte integrante e sostanziale;

7. di porre a base di gara l’importo di spesa stimato in complessivi € 10.655,00, IVA esclusa per il  
lotto (unico);

8. di  prenotare  la  somma di  €  12.999,10,  IVA compresa,  pari  al  valore  economico presunto 
dell’appalto che si intende affidare, in conto del bilancio c.e., con imputazione al capitolo di 
spesa n. 490672 “Strade comunali - Manutenzione straordinaria”, coordinate Mi. 10, Progr. 5, 
Tit. 2, Macr. Aggreg. 202, che presenta sufficiente disponibilità;

9. di dare atto che l’obbligazione con il soggetto affidatario verrà a scadere presumibilmente nel 
corso dell’anno 2019;

10. di demandare al Resp.le del Servizio Strade e Aree Verdi, in qualità di R.U.P. e Punto Ordinan-
te sulla piattaforma telematica di Consip, le attività inerenti allo svolgimento della gara, in ese-
cuzione del presente provvedimento;

11. di dare atto che per la gara in oggetto è stato staccato lo smart cig Z3E27F3B38.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
- 1149_2019annull
U 2041_2019 OOUU
E oouu INT E_68

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  STOCCO WALTER / INFOCERT SPA il 17/04/2019


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 18/04/2019



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

